

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w Drukarni Stanisława Gieszkowskiego

№ 251.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście miesięcznie złotych sześć.

ŚRODA 3 Listopada 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień	Bar. do 0° R. w miar. paryż. 10 dł.	Stop. ciepła Reau.	Psycho-metr	Wiatr	Stan niebo
30	27" 7"	24 + 4.	83.	00 Pp. Wschodni słaby	Pociepnie
	7"	81 + 6.	81	Zachodni	
	8"	12 - 5.	0 1/2
31	8"	26 + 4.	4 2	.. średni	Pogoda z Chmurami
	8"	13 + 7.	6 3.	2 Pp. Wschodni słaby	Pociepnie
	10"	49 + 5	5 3	Zachodni ..	Pociepnie

Wiadomości krajowe.

— *Wiedeń 19 Października.* —

Wczoraj obchodzono w tutejszym domu Inwalidów rocznicę bitwy pod Lipskim: obrząd ten odbył się z odpowiedniami uroczystościami, którym asystowała część tutejszej załogi.

— *Dnia 27 Października.* —

J. C. K. Mość raczył wynieść hr. Andrzeja Giovanelli i jego potomstwo płci męskiej, według prawa pierworodu, do austriackiego stanu związującego.

Onegdaj J. Ces. Wysokość Xiążę Modeny odjechał zład do swoich krajów, dokąd i jego dostojna małżonka dziś wyjeżdża.

Pierworodny syn J. C. W. Arcyksięcia Franciszka Karola, Arcyksiążę Franciszek Józef został jako pułkownik przydzielony do armii cesarskiej w pierwszym pułku huzarów, imię J. C. K. Mości noszącym.

Stan zdrowia J. C. W. Arcyksięcia Albrechta polepszył się tak znacznie, że dostojny rekonwalescent wkrótce będzie się mógł oddawać zwykłej swój czynności.

— *Pesz 21 Października.* —

Obiór Szentkiralyego i Kossutha wywołał wielkie wzburzenie umysłów, uważają jednak zwycięstwo ostatniego nad Ballą, konserwatywnym kandydatem 2948 głosami przeciw 1314 nie jako klęskę ale raczej zachętę dla stronnictwa tego.

— *Dnia 22 Października.* —

Wczoraj królewski namiestnik J. C. W. Arcyksiążę Stefan z Budy odjechał do Wiednia gdzie się obecnie odbywają ważne narady względnie propozycji które na sejm węgierski wniesione będą. Onegdaj Arcyksiążę przyjmował deputację węgierskiego towarzystwa uczonych i innych jeszcze 27 deputacyi różnych korporacyi.

Zamknięcie posiedzeń sejmowi siedmiogrodz-

kiego nastąpi d. 30 paźd. W rezolucyi królewskiej przyrzeczono stanom, iż odtąd w 8 siedmiogrodzkich pułkach przy obsadzaniu stopni oficerskich krajowa młodzież należycie uwzględniana będzie.

Magnatki węgierskie mają zamiar zawiązać towarzystwo mające na celu wspieranie poetów madziarskich. Protegowani poeci pobierac będą roczną pensję 600 Złr. Mk. ażeby się bez trosków mogli oddawać swoim muzom.

Wiadomości zagraniczne.

— *Paryż 26 Października.* —

Król i familia królewska bawią ciągle jeszcze w St. Cloud, gdzie liczne odwiedziny obcych posłów i innych dygnitarzy państwa przyjmują. Dnia 1 Listopada dwór wróci do Tuileryi; królowa z xiężną Orleańską w dzień zaduszny pojedą do Dreux na nabożeństwa zaduszne nad tamtejszemi grobami królewskimi.

Wiadomości z Algieru odebrane nie potwierdzają klęski Abd-el-Kadera, który swego stanowiska w Riff dotąd nie zmienił i ciągle wywiera ten sam wpływ na ludność marokańską.

Dowiedziawszy się o mianowaniu xięcia Aumale jenerainym gubernatorem Algieryi cesarz marokański postanowił wyprawić posłów na powitanie J. K. Wysokości.

Courier français donosi, że nadzwyczajnego wyprawiono gońca do Szwajcaryi, który wiezie rozkaz do posła francuzkiego przy rządzie związkowym hr. Bois-le-Comte, ażeby w razie zbrojnego napadu na Kantony odszczepione natychmiast przeciw temu krokowi za-

protestował, zażądał passportów swoich i bezwzględnie do Francji powrócił. Dzienniki francuskie donoszą także że wojska francuskie są w pochodzie ku granicom Szwajcarskim.

Bawiący tu młodzi zaciągowi szwajcarzy spieszą do swój ojczyzny, brać udział w wojnie, której tam co chwila spodziewają.

— *Dnia 18 Października.* —

Pomimo prawa z 1836 roku, zamykającego wszystkie domy gry, pomimo surowości, z jaką sądzą o skroczenia przeciw temu prawu, zysk stał tak wielki, że ciągle znajdują się ludzie którzy domy podobne otwierają. Przedwczoraj w nocy znowu w cyrkule St. Bazare odkryto podobny tajemny dom gry. Na czele stał były krupjer domu gry w Baden; osoby zgromadzone koło zielonego stolika oświadczyły jednak, jak to zwykle bywa w podobnym razie, że nie wiedziały celu zebrań. Właścicielka mieszkania zapowiedziała tylko koncert, na którym miano podawać napoje. Znalezione stawki, karty i mobilia zabrano, do protokołu także zapisano nazwiska 28 osób w tém miejscu spotkanych, które wkrótce będą musiały stanąć przed sądem.

Konsulaty cudzoziemskie w Algierji, na skutek mianowania gubernatorem jeneralnym xięcia Aumale, nabierają daleko większej wagi jak dotąd.

Lord Brougham przybył do Paryża.

Wedle ostatniego sprawozdania o budżecie Francji, przedstawionego izbie parów przez pana d'Audifret, dochody kraju w ostatnich latach 10ciu, powiększyły się przecięciowo o 100 mili. rocznie, a pomimo to deficit rośnie.

— *Szwajcarya 24 Października.* —

Reprezentanci przez rząd związkowy do kantonów odszczepionych z proklamacjami wysłani, zostali wprawdzie dobrze przyjęci, ale im nie pozwolono proklamacji ogłaszać, ani w żadne stosunki z miejscowymi władzami wchodzić. Przyjęcie takowe nie zostawia już teraz żadnej wątpliwości o stałym postanowieniu tych kantonów, że są gotowe siłą odpięrać i do ostatniego się broić. Dziś po południu odbędzie się tajne posiedzenie rządu związkowego, który zapewne przystąpi do zatwierdzenia zbrojnej ekzekucji przeciw odszczepiencom. W tej chwili rozchodzi się pogłoska że i szósta dywizya wojsk związkowych powołana została i że Bern jest przeznaczony na główną kwatery dla dwóch dywizji. Siła zbrojna rządu związkowego wynosi do 50,000 a odszczepionych kantonów około 11,000, neutralnych zaś do 2500 ludzi; te jednak mogą być zmuszone do współdziałania z wojskiem rządowym.

— *Londyn 25 Października* —

Zawiązało się tu towarzystwo pod nazwą: *British Anti Hull Church Association* które sobie wzięło za cel obalenie kościoła panującego, wysławiając jego szkodliwy wpływ pod

pewnym względem. Dochody roczne tego kościoła podają na 10 do 11 milionów fst.

Elektryczny telegraf na północno-zachodniej kolei żelaznej między Londynem a Liverpoolem będzie do Nowego roku ukończony.

— *Dnia 16 Października.* —

Morning Chronicle donosi z Portugalii, że gabinet ciągle w trudnym położeniu się znajduje z powodu zajadłości stronnictw politycznych. Walczy on ciągle z niemi i chce wprowadzić je na drogę korzystniejszą, ale dotąd jego usiłowania są bez skutku.

Starają się także przytłumić wszystkie niechęci dawne i amnestję uczynić najzupełniejszą; nowy dekret królewski, wyszły w tych dniach, stanowi, by wstrzymano wszelkie poszukiwania z powodu politycznych przestępstw. Xiążę Saldancha nie potoczył się wcale z Costa-Cabral; owszem domaga się on również jak jego stronnicy wyłączenia zupełnego braci Cabral od rządu, ale ci pomimo tego coraz większego wpływu nabierają i korzystają z trudności finansowych rządu, by gabinet dzisiejszy zwalić, dla tego spodziewają się rychło zmiany gabinetowej. Co do związków z zagranicą, Saldancha mocno trzyma za Anglią, kiedy Cabralowie są jej zupełnie przeciwni. Dzienniki mocno zajmują się kwestyą związku z zagranicą. W ogóle jednak, gabinet dzisiejszy jest w nader smutnym położeniu i tak up. wezwał on króla, by jako naczelnik armii rozwiązał bataliony ochotników, które są tylko powodem ciągłych niespokojności i zamieszek; wyszedł już nawet dekret królewski stosowny, ale zaledwie ogłoszonym został, gabinet musiał go odwołać i bataliony ochotników *in statu quo* zostawić.

— *Madryt 13 Października.* —

Królowa nareszcie wczoraj pozwoliła, by król don Francisco des Assises wrócił do pałacu; jak tylko Narvaez otrzymał do tego pełnomocnictwo królowej, zgromadził natychmiast radę gabinetową, by ją o woli monarchini zawiadomić. Jenerał dziś rano powiósł sam tę pociesną wiadomość królowi, a w południe z nuncyuszem papieżkim, Mré Brunelli, pojechał do Pardo, by króla przewieść do miasta. Wojska stoją pod bronią i formują szpalier od pałacu do bramy San Vincente. Jenerał-kapitan Madrytu, jenerał-gubernator wojenny i naczelnik polityczny, przyjmować będą króla u rogatki San Vincente i do pałacu odprowadzą. Wszyscy ministrowie znajdują się będą na obiedzie dawanym dziś przez xięcia Glücksberg.

— *Dnia 14 Października.* —

Ministrowie użyli pośrednictwa papieżkiego delegata, Mré Brunelli, dla przywrócenia zgody pomiędzy królem i królową. *Heraldo* organ gabinetu mówi o tym wypadku pomiędzy innymi co następuje: „Usiłowania Mré Brunelli połączone z tą okolicznością, że główny powód niezgody już usunięty został, o-

sięgnęły cel swój. Jego Królewska Mość król, wysłuchał z zwykłą swą dobrotliwością przy czyn, jakie mu przedstawiał reprezentant Piusa IX. i nie wahał się zadość uczynić gorącym życzeniom wszystkich hiszpanów. Jak tylko Jój Kr. Mość królowa dowiedziała się o tym szczęśliwym wypadku, natychmiast raczyła udzielić pozwolenie, by jój wysoki małżonek do pałacu wrócił.

W ciągu trzech ostatnich nocy, wojska tutejszej załogi stały ciągle pod bronią. Prezes rady ministrów i jenerał-kapitan Roucali aż do rana bawili na głównym odwachu, koło którego stało dwa bataliony piechoty i szwadron kirasyerów. Ulice prowadzące dokoszar zamknięte były posterunkami, a silne patrole przeciągały miasto. Dotąd jeszcze nie wiadomo, co mogło być powodem tak wojowniczego wystąpienia.

— *Lizbona 14 Paździer.* —

W stolicy panuje wprawdzie spokojność, ale dochodzą nas wieści, że w Oporto wybuchło powstanie. Hr. Bomfim ze swoimi towarzyszymi przybył do Lizbony bez najmniejszej przeszkody od przeciwnych stronnictw.

Przygotowania do wyborów trwają ciągle i są na korzyść Septembrystów.

— *Rzym 15 Października.* —

Najważniejszą zasadą przyjętą w nowo urządzonj reprezentacji krajowej jest iż miejsce arystokracji rodowej zajmuje odtąd umysłowa obok zasady majątkowej.

— *Wenecya 19 Października.* —

Dziś w tutejszym kościele St. Biagio odbyły się uroczyste exekwie za duszę J. C. W. Arcyksięcia Fryderyka, Naczelnego Wodza C. marynarki, w obecności całego korpusu oficerów i urzędników marynarki mając na czele jenerał-majora barona Lebzeltera jako szefa dworu dostojnego nieboszczyka.

W pośród kościoła kirem osłoniętego wznosił się katafalk z herbami zmarłego, a nad bramą przybytku pańskiego zawieszono następujący za żądaniem w smutku pogrążonych oficerów przez profesora J. Filippi ułożony napis: *Frideriko Austriae Archiduci, qui virtute bellica magnum Patrem aemulaturus videbatur, cujus eleemosynas sanctorum Ecclesia enarrat, Praesidi suo desideratissimo acerba morte omnium amori praerepto Austriae Navalis Militia i moerore et lacrymis justa persolvit.*

— *Konstantynopol 6 Września.* —

Uroczystości z powodu obrzezania już się ukończyły; od soboty interesa ciągną się w zwyczajnym trybem. Wszystkie wieści o zmianie lub modyfikacji gabinetu ustały; zdaje się, że Reszyd pasza utwierdził swe położenie i posiada całe zaufanie monarchy, przed którym go oszkalować chciano; przyjaciele postępu cieszą się z tego stanu rzeczy. Dziś dywan głównie się zajmuje kwestyami grecką i al-

bańską; zdaje się, że obie te kwestye rozwiązaniem zostaną z korzyścią dla rządu Jego Wysokości. Wiadomo, że gabinet króla Ottona zwrócił się po śmierci pana Colettis do rządu rossyjskiego, by go wy dobył z trudnego położenia w jakim się znajduje Grecya na skutek uporu p. Colettis, który nie chciał ustąpić ostatecznym wymaganiom Porty co do zadość uczynienia. Mówią, że Francya zmęczona wolnym biegiem tej sprawy, a raczej lękając się skutków, jakie ona mogła wywołać, radziła sama królowi greckiemu ten krok. W ten sposób Rossya została najwyższym arbitrem tej sprawy i wiadomo z dobrego źródła, iż ta zostanie wkrótce załatwioną, na skutek jój dyplomatycznej interwencji.

Sprawy Albanii przybierają charakter zupełnie pomysłny dla oręza Porty, a jednak ostatnie memorandum tyczące się Dżuleki, naczelnika powstańców, nie pozwalało przypuszczać, by rzeczy tak korzystnie się zmieniły. Zresztą ta nota była niestosowna, nawet niezręczna, jednak reprezentanci w. mocarstw przyrzekli użyć swego wpływu u gabinetu greckiego. Powstanie zresztą jest zupełnie rozproszonem, szczególnie po bitwach 11 i 13 września, Dżuleka i Rappo, jego namiestnik główny, połączeni w Kucze, w kraju górzystym, nieprzystępnym dla arteleryi, atakowanymi byli przez wszystkie wojska z Sersakerem na czele. Wojsko Porty liczyło ośmnaście tysięcy ludzi. Dżuleka widząc, że opór niepodobny podpalił swój dom i cofnął się w góry z resztkami swego oddziału. Nigdzie powstańcy oporu stawić nie mogą. Zapewne długo jeszcze będą kraj męczyć wojną partyzancką, do czego miejscowość jest nader korzystna, ale uorganizować się w powstanie niepodobna im będzie.

— *Stany Zjed. Ameryki Północnej* —

W Nowym Yorku d. 1 paźd. odebrana wiadomość donosi o zdobyciu miasta Meksyku przez wojska zjednoczonych stanów które podczas szturmów wielkie straty poniosły w zabitych i rannych, mieszkańcy bowiem stolicy silny opór stawiali nieprzyjacielowi, strzelając na niego z okien i dachów.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 1 do dnia 2 Listopada.

Straszewski Henryk ob., Mühlrad Jan, Cronenfels Ferdynand, Gentile Fortunat, Grabowski Dymitr, Escherich Seweryn, Stawiński Henryk ob., z Galicyi; -- Nowosielska Marya, Olszańska Teressa, Witaszewski Karol ob., Niemojewska Julia, Kuczewski Teofil, Zgliczyński Jan, z Polski; -- Hohenlohe Adolf książę jenerał-major kr. Pruski, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Siegl Edward, do Galicyi; -- Hohenlohe Adolf, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6481.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ Miasta Krakowa i Jego Okregu.

W skutek prośby P. Barbary Mączyńskiej i P. Józefa Mączyńskiego opiekunów małoletniego Jana Fuchsa o przyznanie spadku temuż małoletniemu tak po zmarłych rodzicach ś. p. Kajetanie i Anieli Fuchsach jako też ś. p. Kajetanie Fuchs bracie i Anieli Fuchs siostrze, składającego się: 1. z następujących sum hipotecznie na realnościach w Mieście Krakowie zabezpieczonych a) 14,000 złotych polskich na kamienicy Nro 21 Gm. I. b) 10,000 złotych polskich na kamienicy Nr. 50 w Gm. I. c) 24000 złotych polskich na kamienicy Nr. 261 w Gm. II. d) 5,000 złotych polskich na kamienicy Nr. 341 w Gm. III. e) 3000 złotych polskich na kamienicy Nr. 566 w Gm. V. f) 66,000 złotych polskich na realności Nr. 103. i 104. w Gm. VI. g) 12,000 złotych polskich na realnościach Nr. 68 i 69 w Gm. VI. h) 10,000 złotych polskich na kamienicy Nr. 25 w Gm. VI. i) oraz 12,200 złotych polskich na kamienicy Nr. 113 w Gm. VI. 2. z summy 30,866 złotych polskich na dobrach Płaza w Okręgu Miasta Krakowa położonych ubezpieczonej. 3. z dwóch sklepów w gmachu Sukiennice pod Numerami 29. i 32. wreszcie, 4. z kamienicy pod L. 539 w Gm. V. Miasta Krakowa stojącej; — C. K. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Ces. Król. Prokuratora na zasadzie Artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa mających prawo do nadmienionego spadku aby takowe w zakresie trzech miesięcy przedstawił, w przeciwnym bowiem razie po upływie oznaczonego terminu, spadek małoletniemu Janowi Fuchs, przyznanym będzie.

Kraków d. 30 Września 1847 r.

Sędzia Przydujący
J. Pareński.

(1r.) Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 302.

Sąd Pokoju Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do Artykułu 52 ustawy o Włościanach usamowlonionych na zasadzie Artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Andrzeju Trynce z posiadłości włościańskiej w wsi Dąbie położonej składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w terminie miesięcy trzech do Ces. Król. Sądu Pokoju zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie pomieniony spadek całkowicie zgłaszającemu się Panu Wincentemu Mierzyńskiemu jako nabywcy/praw

od successorów tegoż Andrzeja Trynki i wdowy po nim pozostałej, przyznanym zostanie.

Kraków dnia 25 Października 1847 r.

P. Słizowski.

J. Żuberski Pisarz.

(2r.)

Nro 303.

Sąd Pokoju Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do Artykułu 52 ustawy o Włościanach usamowlonionych na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Jakóbce Konstancyi Stachnikach z posiadłości włościańskiej to jest domu i gruntu w wsi Dąbie położonych, składającego się; aby z prawami swemi do spadku tego w terminie miesięcy trzech do Ces. Król. Sądu Pokoju zgłosili się; — w przeciwnym bowiem razie pomieniony spadek zgłaszając się Zofii z Stachnikach Malinowskiej jako córce i jedynej successorce oraz mężowi jej Walentemu Malinowskiemu; przyznanym zostanie.

Kraków d. 25 Października 1847 r.

P. Słizowski.

J. Żuberski Pisarz.

(2r.)

Nro 3666.

Konkurs Verlautbarung.

Bei der, der k. k. vereinten Salinen und Salzverschleiß Administration zu Wieliczka untergeordneten k. k. Salinen Berg Inspection zu Wieliczka ist die Stelle eines k. k. provisorischen Marktscheids Adjuncten mit dem Jahresgehalte von 600 Kr. der X. Diäten Klasse, dann mit dem Genusse eines Natural-Quartiers und dem stufenmäßigen Bezuge von 15 *fl.* Salz pr. Familientopf in Erledigung gekommen.

Bewerber um diesen Posten haben ihre Gesuche belegt mit den legalen Nachweisungen über theoretische und praktische Ausbildung im Bergbaufache überhaupt und im Marktscheidsfache insbesondere, über bisherige Dienstleistung, Alter Kenntniß der polnischen oder einer anderen slavischen Sprache und eine für Grubendienste kräftige körperliche Beschaffenheit, bis zum 30. November l. J. anher zu überreichen, und in denselben ferners auch anzugeben ob und in welchem Grade sie mit einem bei dieser k. k. vereinten Salinen und Salzverschleiß Administration dienenden Beamten verwandt oder verschwägert sind.

Von der k. k. vereinten Salinen und Salzverschleiß Administration.

Wieliczka am 17. October 1847.

Nro 22,106.

Welches von Seite der k. k. Polizei Direktion zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Kratau am 29 October 1847.

In Verhinderung des Herrn Polizei Direktors
Smidowicz.